
 
Originale 

 

Prot. n.  

 

ORDINANZA N.79 DEL 18-11-2019 

 

 

Oggetto : 

DEROGA AL DIVIETO DI TRANSITO DI MEZZI CON MASSA SUPERIORE 

A 10 T IN VIA ROMA VERSO VIA R. MARGHERITA, DAL 25/11/19 A FINE 

LAVORI EDILI 

 

 

IL SINDACO 

 

-Esaminata la richiesta dell’Ing. Lucia Cancellieri di deroga al transito di mezzi con massa 

complessiva superiore a 10 t  in Via Roma dal giorno 25/11/2019 a fine lavori, per eseguire dei 

lavori di ristrutturazione presso un’abitazione privata sita in Via R. Margherita n.22 (cantiere 

post sisma 2016) con prot. n. 10306 del 18/11/2019, per mezzo di un autocarro avente peso 

complessivo di 25 T; 

-Visto il Decreto dell’ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 del 04/09/2019; 

 -Preso atto che la ditta esecutrice dei lavori è la E.M. Costruzioni- C.da Volturelle,8 Mogliano 

(MC) nella persona di Emanuele Mercuri; 

-Dato atto che, per l’espletamento dei lavori di ristrutturazione in argomento, deve essere 

consentito il transito dei mezzi pesanti interdetti al centro storico. 

-Atteso che Via R. Margherita sarà interessata al transito e dalla sosta di un autocarro targato 

DT622WS impiegato per il carico/scarico di materiale edile con relativo stazionamento al 

civico n. 22;   

-Ritenuto pertanto di dover accordare, per le accertate necessità manifestate dall’Ing. Lucia 

Cancellieri, apposita deroga al divieto di transito istituito con l’ordinanza di che trattasi, 

subordinandola a speciali condizioni e cautele; 

-Visto l’art. 107 del D.L gs 267/2000 -Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali- 

“funzioni e responsabilità della dirigenza; 

-Ritenuto necessario dover disciplinare la circolazione e la sosta dei veicoli per lo svolgimento 

delle manifestazioni di cui sopra, al fine di garantirne la sicurezza e la pubblica incolumità; 

-Visto l'art. 5 c. 3, 6 e 7 del C.d.S. approvato con D.lgs. n° 285/92 e il relativo regolamento 

d’esecuzione; 

-Dato atto di quanto previsto dalla Legge 15/05/1997 n° 127;  

-Atteso che da Via Roma accederà un autocarro impiegato per il carico e lo scarico carico di 

materiale presso il cantiere di Via Carelli il giorno 21/10/2019;  

-Ritenuto di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per la 

circolazione;  

-Visti gli articoli 5-6-7 del D.L.vo 30/04/1992, n° 285 e successive modifiche; 

 

 

CONCEDE 

 



Dal giorno 25/11/2019 a fine lavori, deroga al divieto di circolazione per i veicoli con massa 

superiore a 25 t., esclusivamente per l’autocarro (targato DT622WS) impiegato per operazioni 

di carico e scarico materiale edile, presso il cantiere di Via R. Margherita,22, avente comunque 

massa complessiva non superiore a 25,00 t. lungo il seguente itinerario;  

Tale operazione potrà avvenire esclusivamente posizionando adeguata segnaletica (a carico del 

richiedente); 

AUTORIZZA 

 

In deroga all’ordinanza n. 26 del 08/08/1998 

La ditta  E.M. Costruzioni- C.da Volturelle,8 Mogliano (MC) nella persona di Emanuele 

Mercuri, al transito dei veicoli aventi massa  complessiva superiore a 25 tonnellate per 

l’esecuzione dei lavori di cui sopra dal giorno 25/11/2019 in Via Roma fino a Via R. 

Margherita; 

La ditta è tenuta ad adottare gli accorgimenti necessari, per la sicurezza della circolazione e del 

traffico, con le modalità e i mezzi previsti dal Nuovo C.d.S. e del Relativo Regolamento 

d’Esecuzione (D.P.R. 495/92), previa autorizzazione sul posto del personale di cui all’art. 12 

del Nuovo CdS limitatamente al veicolo targato DT622WS come richiesto 

 Che i mezzi i documenti di trasporto a bordo dei mezzi dovranno attestare l’effettivo peso 

dei veicoli interessati; 

 Che la circolazione avvenga nel rispetto dell’art. 10, 61 e 62 del nuovo C.d.S. e pertanto nei 

limiti sia dimensionali che di massa; 

 La presente deve essere utilizzata unicamente per le operazioni di carico/scarico, transito e 

stazionamento del mezzo utilizzato, strettamente legate alle motivazioni indicate e per il 

tempo strettamente necessario a svolgerle. 

 La presente autorizzazione deve essere custodita su ogni veicolo autorizzato, esposta in 

modo ben visibile sul parabrezza anteriore del veicolo durante la sosta ed esibita ad ogni 

richiesta degli addetti alla vigilanza o dalle altre figure previste dall’art. 12, comma 1 del 

C.d.S.  

 La presente autorizzazione non comprende accessi di veicoli diversi dalla richiesta.      

     Il titolare della presente autorizzazione dovrà adottare tutti i necessari accorgimenti atti a 

non recare disturbo e/o pericolo e di adottare tutte le misure precauzionali del caso atte a 

tutelare la pubblica incolumità degli utenti della strada;  

 La presente autorizza, ma non garantisce l’accesso e/o la sosta di cui sopra qualora vi altro 

motivo tecnico imprevisto. 

 La presente autorizzazione può essere revocata in qualsiasi momento in caso di 

inottemperanza delle disposizioni di cui sopra, delle norma del C.d.S. dei Regolamenti 

Comunali oppure qualora si ritenga necessario.  

 Non dovranno essere arrecati danni ai beni pubblici, pena il ripristino dello stato dei luoghi 

o l’esecuzione d’ufficio in danno del responsabile. 

 In caso di comprovato danneggiamento della sede stradale o di opere pubbliche, il rilascio 

dell’Autorizzazione al transito in deroga, non esime il richiedente autorizzato dall'obbligo 

del ripristino a proprie spese. 

 Il Comune di Mogliano declina ogni responsabilità civile e penale per danni causati a terzi, 

in riferimento al presente provvedimento di deroga. 

 

 

 

RICORDA 



Avverso la presente ordinanza, è ammesso ricorso gerarchico, entro il termine di 60 gg. dalla 

pubblicazione all’Albo Pretorio, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, oppure, in 

alternativa, 

ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche entro il termine di 

60 gg. 

È ammesso altresì ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

stessa pubblicazione. 

 

PRESCRIVE 

Ogni altro provvedimento in contrasto con la presente ordinanza è da ritenersi abrogato;  

Gli Agenti di Polizia Locale e  altri organi di polizia stradale di cui all’art. 12 C.d.S., sono 

incaricati di far rispettare la presente ordinanza.  

Anticipatamente saranno informati gli utenti della strada, nonché i residenti  sulle modifiche 

future della viabilità; 

Essa sarà resa esplicita al pubblico mediante l’apposizione in loco della segnaletica verticale 

prescritta,  come previsto dal vigente C.d.S.  

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente 

Ordinanza. 

A carico dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dal Codice della Strada. 

L’U.T.C. servizio manutenzione dovrà curare l’apposizione e successivamente la rimozione 

della relativa segnaletica verticale.  

 

DISPONE 

 

La presente ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio del Comune, e 

trasmessa all’Ing. Lucia Cancellieri, alla locale stazione Carabinieri, all’UTC per debita notizia 

e per quanto di competenza. 

 

La presente Ordinanza ha validità dal 25/11/2019  a fine lavori. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 

 
 

Mogliano , li 18-11-2019 

 

IL SINDACO 

Dott.ssa   CECILIA  CESETTI 

 

 


